
Вр-1139513 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДА МАГНИТОГОРСКА 
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 

15.11.2021 № УО-04/841 

Об утверждении дорожной карты 
подготовки к проведению 
государственной итоговой 
аттестации по образовательным 
программам основного общего и 
среднего общего образования в 
городе Магнитогорске в 2022 году 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Челябинской области от 15.10.2021 № 01/2722 «Об утверждении 
«дорожной карты» организации подготовки и проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
и среднего общего образования в 2021 году в Челябинской области», в целях 
обеспечения организационно-технологических условий подготовки 
и проведения государственной итоговой аттестации по программам основного 
общего и среднего общего образования (далее – ГИА) в 2022 году в городе 

Магнитогорске 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить дорожную карту подготовки к проведению ГИА в городе 

Магнитогорске в 2022 году (приложение 1). 
2. Отделу организации общего образования (Л.В. Тихонова), 

МУ ДПО «ЦПКИМР» г. Магнитогорска (С.Ф. Багаутдинова), 
МУ «ЦППМСП» г. Магнитогорска (И.А. Шнерх), руководителям 
общеобразовательных учреждений обеспечить своевременное и качественное 
исполнение мероприятий, включенных в дорожную карту подготовки к 

проведению ГИА в городе Магнитогорске в 2022 году. 
3. Отделу организации общего образования (Л.В. Тихонова) провести 

анализ эффективности исполнения мероприятий, включенных в дорожную 
карту подготовки к проведению ГИА в городе Магнитогорске в 2022 году, в 
срок до 01.11.2022. 



Вр-1139513 

2

4. МУ ДПО «ЦПКИМР» г. Магнитогорска (С.Ф. Багаутдинова): 
4.1. Обеспечить формирование и исполнение плана мероприятий, 

направленных на повышение профессиональной компетентности 
педагогических работников в вопросах подготовки к ГИА в 2021-2022 

учебном году. 
4.2. Назначить ответственных за информационное и техническое 

сопровождение формирования и ведения Региональной информационной 
системы сопровождения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования. 
5. МУ «ЦППМСП» г. Магнитогорска (И.А. Шнерх) осуществлять 

психологическое сопровождение участников ГИА, родителей 
(законных представителей), педагогических работников на этапах подготовки 

и проведения ГИА в 2021-2022 учебном году. 

6. Руководителям общеобразовательных учреждений (далее – ОУ): 
6.1. Обеспечить своевременное и качественное исполнение 

мероприятий, включенных в дорожную карту подготовки к проведению ГИА 

в городе Магнитогорске в 2022 году. 
6.2. Возложить персональную ответственность за исполнение 

мероприятий дорожной карты подготовки к ГИА на лиц, ответственных 

за подготовку и проведение ГИА в ОУ. 
6.3. Обеспечить размещение нормативных, инструктивных 

и информационных материалов по вопросам проведения ГИА на 

официальных сайтах ОУ. 
6.4. Обеспечить информирование обучающихся, их родителей 

(законных представителей) по вопросам подготовки и проведения ГИА в 2022 

году. 
7. Приказ вступает в силу с момента подписания и распространяет 

свое действие с 01.09.2021 по 01.11.2022. 
8. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования О.И. Бирюк. 

Начальник управления Н.В.Сафонова 

Н.А. Зубкова 8(3519)26 04 49 
Брагина З.В. 8(3519) 26 04 41 
С.Ф. Багаутдинова 8(3519)31 10 11 



Приложение 1 

к приказу управления образования 

администрации г. Магнитогорска 

от 15.11.2021 № УО-04/841 

ДОРОЖНАЯ КАРТА 

подготовки к проведению государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования 

в городе Магнитогорске в 2022 году 

Мероприятия Сроки 
Ответственные 

исполнители 

1. Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2021 году 

1. Представление итогов основного периода ГИА-9, ГИА-11 в 2021 году в городе Магнитогорске 

на совещаниях руководителей общеобразовательных учреждений (далее - ОУ), заместителей 

директоров по учебно-воспитательной работе, руководителей методических объединений 

учителей-предметников 

август 2021 Бирюк О.И. 

Тихонова Л.В. 

Зубкова Н.А. 

Брагина З.В. 

2. Представление статистической информации об итогах ГИА-9, ГИА-11 в 2021 году в городе 

Магнитогорске в публичном отчете управления образования 

сентябрь 2021 Бирюк О.И. 

Тихонова Л.В. 

Зубкова Н.А. 

Брагина З.В. 

3. Планирование работы по организации ГИА-9, ГИА-11 в 2022 году с учетом анализа результа-

тов ГИА в 2021 году 

сентябрь-ноябрь 2021 Бирюк О.И. 

Тихонова Л.В. 

Зубкова Н.А. 

Брагина З.В. 

Багаутдинова С.Ф. 

Секретарь



 

Вр-1139513 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
Сведения о сертификате ЭП 

Сертификат: 6E48B2BB183C8B854166D0719C5FE68471E77C29 
Владелец: Сафонова Наталья Викторовна 
Действителен с 28.01.2021 по 28.04.2022 

2.  Меры по повышению качества образования 
1. Организация работы с обучающимися, которые не получили аттестат об основном общем об-

разовании. 
Подготовка их к пересдаче ГИА по обязательным учебным предметам 

в течение учебного года руководители ОУ 

2. Проведение городских методических мероприятий, направленных на повышение профессио-
нальной компетентности педагогов-предметников в вопросах подготовки выпускников к ГИА 
по общеобразовательным предметам 

в соответствии с утвер-
жденным планом 

Багаутдинова С.Ф. 

3. Организация прохождения курсов повышения квалификации учителей-предметников по во-
просам подготовки обучающихся к ГИА 

в течение учебного года Багаутдинова С.Ф. 
руководители ОУ 

4. Участие представителей педагогического сообщества в методических мероприятиях по акту-
альным темам подготовки к проведению ГИА в 2022 году  

в течение учебного года Бирюк О.И. 
Тихонова Л.В. 
Зубкова Н.А. 
Брагина З.В. 
Багаутдинова С.Ф. 
руководители ОУ 

5. Организация собеседований с руководителями ШНОР (участниками федерального проекта 
«500+», участниками регионального проекта), с руководителями ОУ, демонстрирующими 
признаки необъективных результатов по итогам всероссийских проверочных работ 

в течение учебного года Бирюк О.И. 
Тихонова Л.В. 
Зубкова Н.А. 
Брагина З.В. 
Багаутдинова С.Ф. 
руководители ОУ 

6. Проведение диагностических работ (независимых исследований) в рамках федерального и ре-
гионального мониторинга качества подготовки обучающихся  

в течение учебного года 
по графику проведения 
диагностический работ 
(исследований) 

Зубкова Н.А. 
Багаутдинова С.Ф. 
руководители ОУ 

7. Проведение пробных ЕГЭ по русскому языку, математике (базовый уровень), математике 
(профильный уровень) 

январь 2022 Бирюк О.И. 
Зубкова Н.А. 
Багаутдинова С.Ф. 

8. Проведение пробных ОГЭ по русскому языку, математике январь 2022 Тихонова Л.В.  
Брагина З.В. 
Багаутдинова С.Ф. 
руководители ОУ 



 

Вр-1139513 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
Сведения о сертификате ЭП 

Сертификат: 6E48B2BB183C8B854166D0719C5FE68471E77C29 
Владелец: Сафонова Наталья Викторовна 
Действителен с 28.01.2021 по 28.04.2022 

9. Участие выпускников 9, 11(12) классов в проведении тренировочных тестирований по мате-
риалам ГИА-9 и ГИА-11 с использованием материалов ФГБУ «Федеральный центр тестиро-
вания», анализ затруднений участников тренировочных тестирований, ликвидация затрудне-
ний, выявленных в ходе тренировочных тестирований 

в течение учебного года руководители ОУ 

3. Нормативно-правовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11 

1. Приведение муниципальной нормативной правовой документации в соответствие с федераль-
ными и региональными нормативными документами 

в течение учебного года Бирюк О.И. 
Тихонова Л.В. 
Зубкова Н.А. 
Брагина З.В. 

2. Подготовка постановления администрации города Магнитогорска «Об организации проведе-
ния государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
и среднего общего образования на территории города Магнитогорска в 2022 году» 

февраль 2022 Бирюк О.И. 
Тихонова Л.В. 
Зубкова Н.А. 
Брагина З.В. 
Грашин Д.П. 

4. Подготовка приказа об организации методического сопровождения подготовки и проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования в городе Магнитогорске в 2022 году 

ноябрь 2021 Бирюк О.И. 
Тихонова Л.В. 
Багаутдинова С.Ф. 
 5. Подготовка приказа об организации психологического сопровождения подготовки и проведе-

ния государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
и среднего общего образования в городе Магнитогорске в 2022 году 

ноябрь 2021 Бирюк О.И. 
Тихонова Л.В. 
Шнерх И.А. 

6. Подготовка приказов управления образования, регламентирующих подготовку и проведение 
ГИА-11 в 2022 году: 

в течение учебного года Бирюк О.И. 
Зубкова Н.А. 

6.1. Об организации регистрации на участие в итоговом сочинении (изложении) в 2021-2022 учеб-
ном году 

октябрь 2021 Бирюк О.И. 
Зубкова Н.А. 

6.2. О подготовке и проведении итогового сочинения (изложения) для выпускников 11 классов 
общеобразовательных учреждений города Магнитогорска в 2021-2022 ученом году 

ноябрь 2021 Бирюк О.И. 
Зубкова Н.А. 

6.3. Об организации общественного наблюдения при проведении итогового сочинения (изложе-
ния) в городе Магнитогорске в 2021-2022 ученом году 

ноябрь 2021 Бирюк О.И. 
Зубкова Н.А. 

6.4. О подготовке и проведении ГИА-11 в 2022 году в городе Магнитогорске ноябрь 2021 Бирюк О.И. 
Зубкова Н.А. 



 

Вр-1139513 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
Сведения о сертификате ЭП 

Сертификат: 6E48B2BB183C8B854166D0719C5FE68471E77C29 
Владелец: Сафонова Наталья Викторовна 
Действителен с 28.01.2021 по 28.04.2022 

6.5. Об организации регистрации на сдачу государственной итоговой аттестации по программам 
среднего общего образования, в том числе в форме единого государственного экзамена, в го-
роде Магнитогорске в 2022 году 

ноябрь 2021 Бирюк О.И. 
Зубкова Н.А. 

6.6. Об аккредитации лиц в качестве общественных наблюдателей при проведении итогового со-
чинения (изложения) в городе Магнитогорске в 2021-2022 ученом году 

ноябрь 2021 Бирюк О.И. 
Зубкова Н.А. 

6.7. О подготовке условий функционирования пунктов проведения экзаменов государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования 
в 2022 году, использования в них технологий печати и сканирования экзаменационных мате-
риалов, проведения ЕГЭ по информатике и ИКТ в компьютерной форме 

декабрь 2021 Бирюк О.И. 
Зубкова Н.А. 

6.8. О подготовке и проведении ГИА-11 в городе Магнитогорске в досрочный период в 2022 году март 2022 Бирюк О.И. 
Зубкова Н.А. 

6.9. О порядке хранения, использования и уничтожения экзаменационных материалов и докумен-
тов ГИА-11 в 2022 году в городе Магнитогорске 

март 2022 Бирюк О.И. 
Зубкова Н.А. 

6.10. О порядке ознакомления участников ГИА-11 с полученными результатами экзаменов апрель 2022 Бирюк О.И. 
Зубкова Н.А. 

6.11. О проведении проверки готовности пунктов проведения ГИА-11 в 2022 году март 2022 
апрель 2022 

Бирюк О.И. 
Зубкова Н.А. 

6.12. О порядке окончания 2021-2022 учебного года и организации государственной итоговой атте-
стации в ОУ города Магнитогорска 

апрель 2022 Бирюк О.И. 
Тихонова Л.В. 

6.13. Об организации обучения организаторов ГИА-11 в пунктах проведения экзаменов в 2022 году апрель 2022 Бирюк О.И. 
Зубкова Н.А. 

6.14. Об организации транспортных перевозок экзаменационных материалов в период проведения 
ГИА в основной период в 2022 году 

май 2022 Бирюк О.И. 
Тихонова Л.В. 
Зубкова Н.А. 
Брагина З.В. 
Багаутдинова С.Ф. 

7. Подготовка писем управления образования по организационным вопросам подготовки и про-
ведения ГИА-11 в 2022 году 

в течение учебного года Бирюк О.И. 
Зубкова Н.А. 

8. Подготовка приказов управления образования, регламентирующих подготовку и проведение 
ГИА-9: 

в течение учебного года Тихонова Л.В. 
Брагина З.В. 



 

Вр-1139513 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
Сведения о сертификате ЭП 

Сертификат: 6E48B2BB183C8B854166D0719C5FE68471E77C29 
Владелец: Сафонова Наталья Викторовна 
Действителен с 28.01.2021 по 28.04.2022 

8.1. Об организации приема и регистрации заявлений, на участие в итоговом собеседовании по 
русскому городе Магнитогорске в 2020-2021 учебном году  

декабрь 2021 Тихонова Л.В. 
Брагина З.В. 

8.2. Об организации проведения собеседования по русскому языку городе Магнитогорске в 2021-
2022 учебном году  

январь 2022 Тихонова Л.В. 
Брагина З.В. 

8.3. О местах и Порядке регистрации на прохождение государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования в 2022 году в городе Магнито-
горске 

январь 2022 Тихонова Л.В. 
Брагина З.В. 

8.4. О подготовке и проведении государственной итоговой аттестации по образовательным про-
граммам основного общего образования в городе Магнитогорске в 2022 году  

февраль 2022 Тихонова Л.В. 
Брагина З.В. 

8.5. Об организации аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведе-
нии итогового собеседования в городе Магнитогорске в 2021-2022 учебном году 

февраль 2022 
март 2022 

Тихонова Л.В. 
Брагина З.В. 

8.6. О порядке ознакомления участников ГИА-9 в 2022 году с полученными ими результатами по 
каждому общеобразовательному предмету на территории города Магнитогорска 

март 2022 Тихонова Л.В. 
Брагина З.В. 

8.7. О проведении досрочного периода государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в форме ОГЭ в городе Магнитогорске в 2022 году 

апрель 2022 Тихонова Л.В. 
Брагина З.В. 

8.8. О проведении проверки готовности пунктов проведения ГИА-9 в 2022 году апрель 2022 Тихонова Л.В. 
Брагина З.В. 

8.9. Об обеспечении информационной безопасности при использовании, хранении и передаче эк-
заменационных материалов ГИА-9 в 2022 году в городе Магнитогорске 

апрель 2022 Тихонова Л.В. 
Брагина З.В. 

8.10. Об организации обучения организаторов государственной итоговой аттестации, технических 
специалистов по образовательным программам основного общего образования в пунктах про-
ведения экзаменов города Магнитогорска 

апрель 2022 Тихонова Л.В. 
Брагина З.В. 

9. Подготовка писем управления образования по организационным вопросам подготовки и про-
ведения ГИА-9 в 2022 году 

в течение учебного года Тихонова Л.В. 
Брагина З.В. 

4. Финансовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11 
1. Распределение субсидий из средств областного и городского бюджетов на 2022 год с учетом 

планирования расходов для организации и проведения ГИА-9 и ГИА-11 на территории города 
Магнитогорска 

до 31.12.2021 Бирюк О.И. 
Зубкова Н.А. 
Тихонова Л.В. 
Брагина З.В. 
Яковлева М.Н. 



Вр-1139513 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
Сведения о сертификате ЭП 

Сертификат: 6E48B2BB183C8B854166D0719C5FE68471E77C29 
Владелец: Сафонова Наталья Викторовна 
Действителен с 28.01.2021 по 28.04.2022 

2. Предоставление субсидий бюджетным и автономным учреждениям для приобретения компь-
ютерного оборудования, программного обеспечения, расходных материалов для проведения 
государственной итоговой аттестации, в пунктах проведения экзаменов (из средств городско-
го и областного бюджетов). В том числе на: 
 приобретение канцелярских товаров для ППЭ ГИА; 
 приобретение расходных материалов (покупка картриджей для ППЭ ГИА); 
 приобретение компьютерной техники для оборудования ППЭ ЕГЭ, в том числе для 
проведения ЕГЭ по информатике и ИКТ в компьютерной форме; 
 приобретение дополнительного оборудования для использования компьютерной тех-
ники в ППЭ ЕГЭ; 
 приобретение комплектующих к компьютерной технике для оборудования ППЭ ОГЭ; 
 приобретение оборудования для аудиторий ППЭ ОГЭ 

до 31.12.2022 Бирюк О.И. 
Тихонова Л.В. 
Яковлева М.Н. 
Зубкова Н.А. 
Брагина З.В. 

3. Проведение собеседования с руководителями ППЭ ЕГЭ о планировании и освоении средств 
для приобретения оборудования ППЭ ЕГЭ для проведения экзаменов в 2022 году 

январь 2022 года Бирюк О.И. 
Зубкова Н.А. 

4. Проведение собеседования с руководителями ППЭ ОГЭ о создании условий для качественной 
подготовки ППЭ государственной итоговой аттестации по образовательным программам ос-
новного общего образования в 2021-2022 учебном году 

ноябрь 2021 года Тихонова Л.В. 
Брагина З.В. 

5. Подготовка и заключение договоров на поставку расходных материалов и оборудования для 
оснащения пунктов проведения ЕГЭ И ОГЭ 

январь-февраль 2022 руководители ОУ – 
ППЭ 

6. Целевое освоение субсидий бюджетными и автономными учреждениями из средств областно-
го и городского бюджетов для организации и проведения ГИА-9 и ГИА-11 

январь-май 2022 руководители ОУ – 
ППЭ 

7. Организация мероприятий для обеспечения санитарно-эпидемиологических требований к ор-
ганизации и проведению ГИА  в 2022 году в условиях риска распространения новой корона-
вирусной инфекции COVID-19 

январь-май 2022 Бирюк О.И. 
Тихонова Л.В. 
Яковлева М.Н. 
Зубкова Н.А. 
Брагина З.В. 
руководители ОУ – 
ППЭ 



Вр-1139513 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
Сведения о сертификате ЭП 

Сертификат: 6E48B2BB183C8B854166D0719C5FE68471E77C29 
Владелец: Сафонова Наталья Викторовна 
Действителен с 28.01.2021 по 28.04.2022 

1. Организация участия лиц, привлекаемых к проведению Добрый день! Просим уточнить за 
какой период времени ( день, месяц, год) нужно указывать в декларации численность 
пользователей?. Спасибо.

С уважением,
МУ ДПО «ЦПКИМР» г. Магнитогорска

ГИА-9, ГИА-11, в информационно-

методических совещаниях, семинарах по вопросам подготовки и проведения ГИА-2022 реги-
онального уровня 

в течение учебного года 
по плану Министерства 
образования и науки 
Челябинской области 

Бирюк О.И. 
Зубкова Н.А. 
Тихонова Л.В. 
Брагина З.В. 
Багаутдинова С.Ф. 

2. Проведение инструктивных совещаний для директоров ОУ, заместителей директоров 
по учебно-воспитательной работе, руководителей ППЭ по вопросам подготовки и проведения 
ГИА-9, ГИА-11 

в течение учебного года 
по плану управления 
образования 

Бирюк О.И. 
Зубкова Н.А. 
Тихонова Л.В. 
Брагина З.В. 

3. Участие в федеральных, региональных тренировочных мероприятиях по апробации и исполь-
зованию технологий проведения ОГЭ, ЕГЭ в ППЭ 

по плану Министерства 
образования и науки 
Челябинской области 

Бирюк О.И. 
Зубкова Н.А. 
Тихонова Л.В. 
Брагина З.В. 
руководители ППЭ 
ОГЭ, ЕГЭ 

4. Участие в федеральных, региональных тренировочных мероприятиях по технологии проведе-
ния ЕГЭ по иностранным языкам 

по плану Министерства 
образования и науки 
Челябинской области 

Бирюк О.И. 
Зубкова Н.А. 
руководители ППЭ 
ЕГЭ 

5. Участие в тренировочных мероприятиях по тестированию систем видеонаблюдения в ППЭ 
ЕГЭ 

по плану Министерства 
образования и науки 
Челябинской области 

Бирюк О.И. 
Зубкова Н.А. 
руководители ППЭ 
ЕГЭ 

6. Организация и проведение обучения лиц, привлекаемых к проведению ГИА: 
6.1. руководителей ППЭ, членов ГЭК, уполномоченных представителей ГЭК февраль-май 2022 Зубкова Н.А. 

Брагина З.В. 

6.2. технических специалистов ППЭ, в том числе ответственных за видеонаблюдение февраль-май 2022 Зубкова Н.А. 
Брагина З.В. 

6.3. организаторов и технических специалистов, привлекаемых к проведению ЕГЭ в ППЭ с техно-
логией «Печать КИМ в ППЭ» 

февраль-май 2022 Зубкова Н.А. 

5. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА 

Секретарь

Секретарь



 

Вр-1139513 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
Сведения о сертификате ЭП 

Сертификат: 6E48B2BB183C8B854166D0719C5FE68471E77C29 
Владелец: Сафонова Наталья Викторовна 
Действителен с 28.01.2021 по 28.04.2022 

6.4. руководителей ППЭ, технических специалистов, привлекаемых к проведению ОГЭ, ЕГЭ в 
ППЭ с технологией «Сканирование в ППЭ» 

февраль-май 2022 Зубкова Н.А. 
Брагина З.В. 

6.5. руководителей ППЭ, технических специалистов, привлекаемых к проведению ОГЭ и ЕГЭ по 
иностранным языкам (раздел «Говорение») 

февраль-май 2022 Зубкова Н.А. 
Брагина З.В. 

6.6. организаторов в аудитории, ассистентов, организаторов вне аудитории, специалистов по про-
ведению инструктажа и обеспечению лабораторных работ по физике, информатике и ИКТ 

февраль-май 2022 Брагина З.В. 

7. Организация участия лиц, привлекаемых к проведению ГИА-11, в дистанционных обучающих 
мероприятиях федерального уровня 

февраль-май 2022 Зубкова Н.А. 
руководители ОУ 

8. Организация участия в курсах повышения квалификации разных категорий лиц, привлекае-
мых к проведению ГИА, экспертов для работы в региональных предметных комиссиях при 
проведении ГИА-9, ГИА-11, в том числе дистанционных 
 

в течение учебного года 
по плану ЧИППКРО, 
РЦОКИО 

Зубкова Н.А. 
Брагина З.В. 
Багаутдинова С.Ф. 

9. Проведение информационной работы по вопросам организации и проведения ГИА-9, ГИА-11 
в целях просвещения лиц, привлекаемых в качестве общественных наблюдателей 

январь-май 2022 Зубкова Н.А. 
Брагина З.В. 
руководители ОУ 

10. Организация участия лиц, привлекаемых к общественному наблюдению на ГИА, в дистанци-
онных обучающих мероприятиях федерального и регионального уровней 

февраль-май 2022 Зубкова Н.А. 
БрагинаЗ.В. 
руководители ОУ 

6. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11 

1. Сбор предварительной информации о планируемом количестве участников ГИА-9, ГИА-11 по 
общеобразовательным предметам в форме ОГЭ, ЕГЭ, ГВЭ из числа: 
 выпускников ОУ текущего учебного года; 
 лиц, не прошедших ГИА в предыдущие годы; 
 лиц с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов и детей-инвалидов 

ноябрь 2021 Зубкова Н.А. 
Брагина З.В. 
руководители ОУ 



 

Вр-1139513 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
Сведения о сертификате ЭП 

Сертификат: 6E48B2BB183C8B854166D0719C5FE68471E77C29 
Владелец: Сафонова Наталья Викторовна 
Действителен с 28.01.2021 по 28.04.2022 

2. Внесение данных в региональную информационную систему обеспечения проведения госу-
дарственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и сред-
него общего образования (далее – РИС ГИА) в соответствии с требованиями Правил форми-
рования и ведения федеральной информационной системы обеспечения проведения государ-
ственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные програм-
мы основного общего и среднего общего образования, и приема граждан в образовательные 
организации для получения среднего профессионального и высшего образования и регио-
нальных информационных систем обеспечения проведения государственной итоговой атте-
стации обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного общего и 
среднего общего образования, утвержденных постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от 31.08.2013 № 755: 

по графику формирова-
ния РИС ГИА, 
в течение учебного года 
в соответствии с прика-
зами, письмами  ГБУ 
РЦОКИО  

Зубкова Н.А. 
Брагина З.В. 
руководители ОУ 

2.1. о членах ГЭК для проведения ГИА-11 январь 2022 Зубкова Н.А. 
 

2.2. о членах ГЭК для проведения ГИА-9 февраль 2022 Брагина З.В. 
 

2.3. о МСУ, ОУ, об участниках ГИА-11, ГИА-9 ноябрь 2021 
февраль 2022 
июнь 2022 
август 2022 

Зубкова Н.А. 
Брагина З.В. 
руководители ОУ 

2.4. об участниках итогового сочинения (изложения) ноябрь 2021 
март 2022 
апрель 2022 

Зубкова Н.А. 
 

2.5. о распределении участников итогового сочинения (изложения) ноябрь 2021 
март 2022 
апрель 2022 

Зубкова Н.А. 
руководители ОУ 

2.6. о ППЭ, аудиторном фонде ППЭ ОГЭ, ГВЭ, ЕГЭ ноябрь 2021 
февраль 2022 
март 2022 
май 2022 
август 2022 

Зубкова Н.А. 
Брагина З.В. 
 



 

Вр-1139513 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
Сведения о сертификате ЭП 

Сертификат: 6E48B2BB183C8B854166D0719C5FE68471E77C29 
Владелец: Сафонова Наталья Викторовна 
Действителен с 28.01.2021 по 28.04.2022 

2.7. об участниках ГИА-11 с указанием перечня предметов, выбранных для сдачи ГИА, сведения о 
форме ГИА 

январь 2022  
февраль 2022 
март 2022 
июнь 2022 
август 2022 

Зубкова Н.А. 
 

2.8. о руководителях, организаторах, ассистентах ППЭ ОГЭ, ГВЭ, ЕГЭ январь 2022  
февраль 2022 
март 2022 
июнь 2022 
август 2022 

Зубкова Н.А. 
Брагина З.В. 
 

2.9. об общественных наблюдателях не позднее 3-х дней до 
начала экзамена 

Зубкова Н.А. 
Брагина З.В. 
руководители ОУ 

2.10. о допуске к прохождению ГИА в течение двух дней со 
дня принятия решения 
педагогического совета 

Зубкова Н.А. 
Брагина З.В. 
руководители ОУ 

2.11. о распределении участников ГИА, руководителей, организаторов, ассистентов по ППЭ ОГЭ, 
ГВЭ, ЕГЭ 

январь 2022  
февраль 2022 
март 2022 
июнь 2022 
август 2022 
не позднее 2-х недель 
до начала периода про-
ведения ГИА 

Зубкова Н.А. 
Брагина З.В. 
 



 

Вр-1139513 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
Сведения о сертификате ЭП 

Сертификат: 6E48B2BB183C8B854166D0719C5FE68471E77C29 
Владелец: Сафонова Наталья Викторовна 
Действителен с 28.01.2021 по 28.04.2022 

2.12. о распределении общественных наблюдателей по ППЭ ОГЭ, ГВЭ, ЕГЭ не позднее 1-го дня до 
начала экзамена 

Зубкова Н.А. 
Брагина З.В. 
 

3. Формирование составов лиц, привлекаемых к проведению ГИА: 
 членов ГЭК,  
 руководителей ППЭ; 
 организаторов ППЭ, в т.ч. ассистентов; 
 технических специалистов ППЭ; 
 членов предметных комиссий; 
 общественных наблюдателей 
 

в соответствии с графи-
ком формирования 
РИС ГИА 

Зубкова Н.А. 
Брагина З.В. 
руководители ОУ 

4. Информационное и техническое сопровождение формирования и ведения РИС ГИА в 2022 
году. Обеспечение взаимодействия с Региональным центром обработки информации (далее-
РЦОИ) 

по графику формирова-
ния РИС ГИА, в тече-
ние учебного года 

Зубкова Н.А. 
Брагина З.В. 
 

5. Обеспечение защиты информации, содержащейся в РИС ГИА в 2022 году постоянно Зубкова Н.А. 
Брагина З.В. 
руководители ОУ 

6. Подготовка и проведение итогового сочинения (изложения) в основные и дополнительные 
сроки 

декабрь 2021-май 2022 Зубкова Н.А. 
руководители ОУ 

7. Организация системы общественного наблюдения при проведении итогового сочинения (из-
ложения) в основные и дополнительные сроки 

ноябрь-декабрь 2021 
январь-февраль 2022 
апрель-май 2022 

Зубкова Н.А. 
руководители ОУ 

8. Осуществление межведомственного взаимодействия с ГКУЗ «Центр по координации деятель-
ности медицинских организаций Челябинской области», управлением МВД по городу Магни-
тогорску, муниципальными предприятиями по вопросам создания условий проведения ГИА в 
ППЭ ОГЭ, ГВЭ, ЕГЭ в соответствии с требованиями 

январь-сентябрь 2022 Зубкова Н.А. 
Брагина З.В. 



Вр-1139513 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
Сведения о сертификате ЭП 

Сертификат: 6E48B2BB183C8B854166D0719C5FE68471E77C29 
Владелец: Сафонова Наталья Викторовна 
Действителен с 28.01.2021 по 28.04.2022 

9. Осуществление взаимодействия с организациями, обеспечивающими видеонаблюдение в 
ППЭ ЕГЭ 

март-сентябрь 2022
 

Зубкова Н.А. 
руководители ОУ – 
ППЭ ЕГЭ 

10. Проверка готовности систем видеонаблюдения в ППЭ ОГЭ, ГВЭ, ЕГЭ март-май 2022 
сентябрь 2022 

Зубкова Н.А. 
Брагина З.В. 
руководители ОУ – 
ППЭ 

11. Проверка готовности ППЭ ЕГЭ, ОГЭ, ГВЭ март-май 2022 
сентябрь 2022 

Бирюк О.И. 
Тихонова Л.В. 
Зубкова Н.А. 
Брагина З.В. 

12. Создание условий в ППЭ ОГЭ, ГВЭ, ЕГЭ для лиц с ограниченными возможностями здоровья, 
детей инвалидов, инвалидов 

январь-сентябрь 2022 Зубкова Н.А. 
Брагина З.В. 
руководители ОУ – 
ППЭ 

13. Организация и проведение ГИА-9, ГИА-11 в 2021 году в соответствии с расписанием ГИА в соответствии 
с расписанием ГИА 

Бирюк О.И. 
Зубкова Н.А. 
Тихонова Л.В. 
Брагина З.В. 
руководители ППЭ 
Руководители ОУ 

14. Организация системы общественного наблюдения, обеспечение условий для работы обще-
ственных наблюдателей в ППЭ ЕГЭ, ОГЭ, ГВЭ 

в   соответствии с
расписанием ГИА

Зубкова Н.А. 
Брагина З.В. 
руководители ППЭ 

15. Оценка эффективности информационного, организационно-технологического обеспечения 
проведения ГИА-9, ГИА-11 

сентябрь-октябрь 2022 Бирюк О.И. 
Зубкова Н.А. 
Тихонова Л.В. 
Брагина З.В. 

 



Вр-1139513 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
Сведения о сертификате ЭП 

Сертификат: 6E48B2BB183C8B854166D0719C5FE68471E77C29 
Владелец: Сафонова Наталья Викторовна 
Действителен с 28.01.2021 по 28.04.2022 

1. Организация работы по информированию о процедурах проведения ГИА всех участников 
ГИА, их родителей (законных представителей), ведение официального сайта управления об-
разования администрации города Магнитогорска, сайта МУ ДПО ««ЦПКИМР» 
г. Магнитогорска, сайтов общеобразовательных учреждений 

постоянно Зубкова Н.А. 
Брагина З.В. 
Багаутдинова С.Ф. 
руководители ОУ 

2. Организация работы «горячей линии» по вопросам ГИА постоянно Бирюк О.И. 
Тихонова Л.В. 
Зубкова Н.А. 
Брагина З.В. 

3. Организация работы он-лайн приемной управления образования администрации города Маг-
нитогорска 

постоянно Бирюк О.И. 

4. Обеспечение взаимодействия со СМИ с целью информирования общественности о мероприя-
тиях, проводимых в рамках ГИА в 2021 году (газеты «Магнитогорский металл», «Магнито-
горский рабочий», «Диалог Магнитогорцев», телеканал «ТВ-ИН», медиа-группа «Знак», Маг-
нитогорское Информационное Агентство «Верстов-инфо», сайт УО https://magobr.educhel.ru/, 
новостной портал «Вечерний Магнитогорск») 

постоянно Захарова Т.В. 

5. Оформление информационных стендов в общеобразовательных учреждениях города Магни-
тогорска по процедуре проведения ГИА в 2021 году, обеспечение оперативного обновления 
актуальной информации на стендах 

постоянно руководители ОУ 

6. Организация контроля содержания информационных стендов в общеобразовательных учре-
ждениях города Магнитогорска по процедуре проведения ГИА в 2022 году 

в течение учебного года Бирюк О.И. 
Тихонова Л.В. 
Зубкова Н.А. 
Брагина З.В. 

7. Проведение информационной акции «Единый день сдачи ЕГЭ родителями» февраль 2022 Бирюк О.И. 
Зубкова Н.А. 

8. Участие школьных команд в информационных акциях «Я сдам ЕГЭ!», «100 баллов для побе-
ды», др. 

в течение учебного года руководители ОУ 

9. Размещение видеороликов участников информационных акциях «Я сдам ЕГЭ!», «100 баллов 
для победы», др. на сайте управления образования администрации города Магнитогорска, 
сайте МУ ДПО «ЦПКИМР» г. Магнитогорска, сайтах общеобразовательных учреждений 

в течение учебного года Багаутдинова С.Ф. 
руководители ОУ 

7. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9, ГИА-11

Секретарь



 

Вр-1139513 
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
Сведения о сертификате ЭП 

Сертификат: 6E48B2BB183C8B854166D0719C5FE68471E77C29 
Владелец: Сафонова Наталья Викторовна 
Действителен с 28.01.2021 по 28.04.2022 

4. Проведение проверки готовности ППЭ, систем видеонаблюдения в ППЭ, условий проведения 
ГИА для лиц с ОВЗ, детей-инвалидов, инвалидов 

март 2022 
май 2022 
июль 2022 
сентябрь 2022 

Бирюк О.И. 
Тихонова Л.В. 
Зубкова Н.А. 
Брагина З.В. 
руководители ОУ – 
ППЭ 

5. Контроль качества освоения образовательных программ основного общего и среднего общего 
образования обучающимися  

постоянно руководители ОУ 

6. Контроль качества освоения программ обучающимися, осваивающими программы среднего 
общего образования за один год 

постоянно руководители ОУ 

7. Самодиагностика формирования и ведения РИС ГИА постоянно Зубкова Н.А. 
Брагина З.В  

9. Транспортная логистика 

1. Формирование заявки на организацию транспортных перевозок экзаменационных материалов 
ГИА-9, ГИА-11 

январь 2022 Зубкова Н.А. 
Брагина З.В. 

2. Разработка и утверждение графика транспортных перевозок экзаменационных материалов 
ГИА-9, ГИА-11 в досрочный, основной дополнительный периоды проведения ГИА 
в 2022 году 

март 2022 
май 2022 
август 2022 

Зубкова Н.А. 
Брагина З.В. 
Багаутдинова С.Ф. 

3. Исполнение графика транспортных перевозок экзаменационных материалов ГИА-9, ГИА-11 март-июль 2022 
сентябрь 2022 

Багаутдинова С.Ф. 

 



4. Проведение проверки готовности ППЭ, систем видеонаблюдения в ППЭ, условий проведения 

ГИА для лиц с ОВЗ, детей-инвалидов, инвалидов 

март 2022 май 2022 

июль 2022 сентябрь 

2022 

Бирюк О.И. 

Тихонова Л.В. 

Зубкова Н.А. 

Брагина З.В. 

руководители ОУ - 

ППЭ 

5. Контроль качества освоения образовательных программ основного общего и среднего общего 

образования обучающимися 

постоянно руководители ОУ 

6. Контроль качества освоения программ обучающимися, осваивающими программы среднего 

общего образования за один год 

постоянно руководители ОУ 

7. Самодиагностика формирования и ведения РИС ГИА постоянно Зубкова Н.А. 

Брагина З.В. 

9. Транспортная логистика 

1. Формирование заявки на организацию транспортных перевозок экзаменационных материалов 

ГИА-9, ГИА-11 

январь 2022 Зубкова Н.А. 

Брагина З.В. 

2. Разработка и утверждение графика транспортных перевозок экзаменационных материалов 

ГИА-9, ГИА-11 в досрочный, основной дополнительный периоды проведения ГИА в 2022 году

март 2022 май 2022 

август 2022 

Зубкова Н.А. 

Брагина З.В. 

Багаутдинова С.Ф. 

3. Исполнение графика транспортных перевозок экзаменационных материалов ГИА-9, ГИА-11 март-июль 2022 

сентябрь 2022 

Багаутдинова С.Ф. 

10. Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2022 году 

1. Подготовка и публикация аналитоко-статистических материалов по итогам государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования  в 2022 году в городе Магнитогорске 

июнь-октябрь 2022 Бирюк О.И. 

Тихонова Л.В. 

Зубкова Н.А. 

Брагина З.В. 

Багаутдинова С.Ф. 

Секретарь


